уг.дело № 1-132/2025 

56RS0007-01-2025-0012-99-07 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Бугуруслан 22 августа 2025 г.

Бугурусланский районный суд Оренбургской области в составе судьи Ревина А.А., с участием государственного обвинителя – прокурора Бугурусланской межрайонной прокуратуры Голощаповой Е.В., подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Шумилова И.Г., подсудимой ФИО6, её защитника - адвоката Заика С.Б., при секретаре Валентовой Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО4 и ФИО6 совершили приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Подсудимый ФИО4, являясь с.21.03.2023 лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица, за основным государственным регистрационным номером №, а именно розничную торговлю табачными изделиями в специализированных магазинах, в период с мая 2024 года, по 13 декабря 2024 года, находясь на территории 

<

адрес>, обладая информацией о повышенном спросе у населения на недорогие табачные изделия, осознавая, что низкая стоимость данной продукции обусловлена несоблюдением условий ее производства, хранения и правил реализации на территории Российской Федерации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации, неуплатой в связи с этим обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, преследуя цель незаконного обогащения путем противоправного ввода в гражданский оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает установленный в Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, действуя умышленно, незаконно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, с целью извлечения неконтролируемого дохода, будучи заведомо осведомленным о том, что приобретение, хранение в целях сбыта и продажа табачной продукции, немаркированной специальными (акцизными) марками Российской Федерации (далее по тексту - немаркированные табачные изделия, табачная продукция), запрещены действующим законодательством Российской Федерации, в нарушение требований:

Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»;

постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и утвержденных им Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок;

постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» и утвержденных им Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок,

совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, общей стоимостью 1 348 899 рублей 78 копеек, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с частями 2 и 5 ст. 4 Федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно пунктов 1 и 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Пунктами 1, 3, 9, 10 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 № 27, предусмотрено, что изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации. Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции. Специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. На каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка. Специальная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению специальной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Согласно пункту 1. постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ф ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с Постановлением образцов.

В соответствии с пунктами 1, 2, 6, 8, 9 «Правил изготовления акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», утвержденных постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 № 76, изготовление акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции иностранного производства с целью ее реализации осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Федеральной таможенной службой. Акцизные марки приобретаются импортерами в таможенных органах, уполномоченных на обеспечение импортеров акцизными марками по месту государственной регистрации. Маркировка акцизными марками ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции осуществляется до ее ввоза в Российскую Федерацию. Акцизная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. При этом содержимое потребительской тары табачной продукции, на которую нанесена акцизная марка, должно соответствовать информации, содержащейся на данной акцизной марке. Акцизная марка наклеивается на месте предполагаемого вскрытия потребительской тары табачной продукции таким образом, чтобы вскрытие приводило к обязательному повреждению акцизной марки и исключало возможность ее повторного использования.

Так, в мае 2024 года, ФИО4, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях систематического извлечения выгоды материального характера от осуществления незаконной деятельности совместно с ФИО6, сформировал преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу табачной продукции, не маркированной федеральными специальными (акцизными) марками Российской Федерации. Реализуя свой преступный умысел непосредственно после его возникновения, ФИО4, находясь в указанное время в указанном месте, путем отправки поисковых запросов в мессенджере «Телеграмм», получил рекламное предложение о возможности приобретения у неустановленных следствием лиц табачной продукции различных наименований, не маркированной федеральными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, с указанием их стоимости, после чего, продолжая действовать умышленно, согласившись с данным предложением о приобретении в целях последующего хранения и продажи немаркированных табачных изделий по заниженной цене, ФИО4 путем отправки и получения сообщений в мессенджере «Телеграмм» достиг договоренности с неустановленными лицами о покупке у них вышеуказанной табачной продукции, которую в тот же день купил, тем самым незаконно приобрел немаркированные курительные табачные изделия различных наименований в неустановленном следствием количестве, оплатив их стоимость посредством онлайн-перевода на неустановленный следствием абонентский номер через приложение «Сбербанк-онлайн», а в последующем, действуя в продолжение своего преступного умысла, в один из дней мая 2024 года, находясь на территории 

<

адрес>, получил данные курительные табачные изделия различных наименований путем доставки их транзитным транспортным средством, которые затем стал хранить на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>.

В дальнейшем, ФИО4, в целях реализации своих ранее сформированных преступных намерений, будучи заведомо осведомленным о том, что приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий запрещены действующим законодательством Российской Федерации, не позднее 08.07.2024, находясь на территории своего домовладения по вышеуказанному адресу, предложил своей супруге ФИО6, фактически проживающей совместно с ним в одном жилище, с которой он ведет общее хозяйство и имеет общий бюджет, то есть заинтересованной в получении прибыли от осуществления незаконной деятельности и пополнении общего семейного бюджета, выполнять функции продавца, то есть совместно с ним участвовать в приобретении, а также хранить в целях последующего сбыта приобретаемые немаркированные табачные изделия в помещений магазина «Табак», расположенного на территории их домовладения, и непосредственно продавать указанную табачную продукцию в том же помещении с целью систематического извлечения выгоды материального характера от осуществления незаконной деятельности по введению в оборот немаркированных табачных изделий, после чего, получив от ФИО6 согласие на совместное участие в совершении вышеуказанных преступных действий и вступив таким образом с ней в преступный сговор, ФИО4 и ФИО6 распределили между собой роли, согласно которым ФИО4, являясь лицом, осуществляющим розничную торговлю табачными изделиями в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица, используя средства из общего семейного бюджета будет незаконно приобретать у неустановленных следствием лиц немаркированные табачные изделия и отслеживать их доставку на территорию 

<

адрес> посредством услуг транспортных и логистических компаний, а затем совместно с ФИО6 получать их в пунктах выдачи заказов, а также непосредственно из транспортных средств в различных местах на территории 

<

адрес>, хранить данную немаркированную табачную продукцию в помещении магазина «Табак», расположенного на территории их домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда затем поочередно реализовывать, то есть продавать ее потребителям табачной продукции.

Во исполнение достигнутой преступной договоренности ФИО4, в период с 08.07.2024 по 13.12.2024, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью извлечения выгоды материального характера от осуществления незаконной деятельности, при непосредственном участии ФИО6 неоднократно, не менее четырех раз, вышеуказанным способом незаконно приобрел в целях сбыта у неустановленных лиц немаркированную табачную продукцию - сигареты различных наименований в общем количестве не менее 7 709 пачек, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, которые совместно с ФИО6 хранил в целях сбыта на территории своего домовладения по указанному адресу, а также на постоянной основе продавал данную табачную продукцию потребителям по фиксированной цене за каждое наименование до момента ее изъятия сотрудниками правоохранительного органа.

В свою очередь ФИО6, в период с 08.07.2024 по 13.12.2024, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, из корыстных побуждений, выполняя свою роль в совершении преступления, с целью извлечения выгоды материального характера от осуществления незаконной деятельности, неоднократно принимала непосредственное участие в незаконном приобретении ФИО4 вышеуказанной немаркированной табачной продукции, которую совместно с ФИО4 хранила в целях сбыта на территории своего домовладения по указанному адресу, а также на постоянной основе продавала данную табачную продукцию потребителям по фиксированной цене за каждое наименование до момента ее изъятия сотрудниками правоохранительного органа.

08.07.2024 г. в период времени с 16 часов 11 минут по 16 часов 27 минут, в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» с привлечением ФИО15О., ФИО8 №1, не подозревая о наличии у ФИО4 и ФИО6 преступного умысла и не осознавая противоправный характер их действий, реализовала ФИО15о., принимавшему участие в проверочной закупке в качестве закупщика, вышеуказанную немаркированную специальными (акцизными) марками для маркировки табачную продукцию: 1 пачку сигарет 

<

данные изъяты>», в связи с чем, данный факт сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий был задокументирован.

15.07.2024 г в период времени с 10 часов 12 минут по 10 часов 35 минут, в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» с привлечением ФИО15о., ФИО4 реализовал ФИО15о., принимавшему участие в проверочной закупке в качестве закупщика, вышеуказанную немаркировацную специальными (акцизными) марками для маркировки табачную продукцию: 2 пачки сигарет «Chesterfield Selection compact», а также ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 59 минут по 14 часов 16 минут, в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» с привлечением ФИО15о., ФИО4 реализовал ФИО15о., принимавшему участие в проверочной закупке в качестве закупщика, вышеуказанную немаркированную специальными (акцизными) марками для маркировки табачную продукцию: 1 пачку сигарет 

<

данные изъяты>», в связи с чем, данные факты сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий были задокументированы.

30.07.2024 г в период времени с 18 часов 15 минут по 18 часов 33 минут, в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» с привлечением ФИО15о., ФИО8 №1, не подозревая о наличии у ФИО4 и ФИО6 преступного умысла и не осознавая противоправный характер их действий, реализовала ФИО15о., принимавшему участие в проверочной закупке в качестве закупщика, вышеуказанную немаркированную специальными (акцизными) марками для маркировки табачную продукцию: 1 пачку сигарет 

<

данные изъяты>», в связи с чем, данный факт сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий был задокументирован.

24.10.2024 г. в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 55 минут, в помещении магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» с привлечением ФИО15о., ФИО6 реализовала ФИО15о., принимавшему участие в проверочной закупке в качестве закупщика, вышеуказанную немаркированную специальными (акцизными) марками для маркировки табачную продукцию: 5 пачек сигарет «Philip Morris compact blue», в связи с чем, данный факт сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий был задокументирован.

13.12.2024 г. период времени с 10 часов 25 минут по 10 часов 28 минут, в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» с привлечением ФИО8 №5, ФИО4 реализовал ФИО8 №5, принимавшему участие в проверочной закупке в качестве закупщика, вышеуказанную немаркированную специальными (акцизными) марками для маркировки табачную продукцию: 50 пачек сигарет 

<

данные изъяты>», в связи с чем, данный факт сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий был задокументирован.

Проведенными в период с 08.07.2024 по 13.12.2024 оперативно-розыскными мероприятиями «Проверочная закупка», а также проведенным 13.12.2024 оперативно-розыскным мероприятием «Обследование жилых помещений» зафиксированы факты совершения ФИО4 и ФИО6 неоднократной продажи населению, а также хранения в целях сбыта по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, а именно:

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 1251 пачка, общей рыночной стоимостью 278 097,30 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 70 пачек, общей рыночной стоимостью 9 030,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 1061 пачка, общей рыночной стоимостью 256 422,48 рубля;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 1219 пачек, общей рыночной стоимостью 157 251,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 82 пачек, общей рыночной стоимостью 10 578,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 136 пачек, общей рыночной стоимостью 17 544,00 рубля;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 56 пачек, общей рыночной стоимостью 10 920,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 39 пачек, общей рыночной стоимостью 5 031,00 рубль;

- сигареты марки «

<

данные изъяты> в количестве 18 пачек, общей рыночной стоимостью 2 322,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 119 пачек, общей рыночной стоимостью 15 351,00 рубль;

- сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 288 пачек, общей рыночной стоимостью 37 410,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 188 пачек, общей рыночной стоимостью 23 994,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 795 пачек, общей рыночной стоимостью 123 225,00 рублей;

- сигареты марки «

<

данные изъяты>» в количестве 197 пачек, общей рыночной стоимостью 30 535,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 158 пачек, общей рыночной стоимостью 38 394,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, общей рыночной стоимостью 1 944,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 135 пачек, общей рыночной стоимостью 17 415,00 рублей;

- сигареты марки «

<

данные изъяты> в количестве 422 пачек, общей рыночной стоимостью 75 738,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 235 пачек, общей рыночной стоимостью 30 315,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 433 пачек, общей рыночной стоимостью 82 260,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 68 пачек, общей рыночной стоимостью 12 172,00 рубля;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 174 пачек, общей рыночной стоимостью 22 446,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек, общей рыночной стоимостью 1 800,00 рублей;

- сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 465 пачек, общей рыночной стоимостью 78 585,00 рублей;

- сигареты марки «

<

данные изъяты> в количестве 80 пачек, общей рыночной стоимостью 10 320,00 рублей,

а в общем количестве 7 709 пачек, общая рыночная стоимость которых на момент реализации в период с 08.07.2024 по 13.12.2024, а также на момент их изъятия 13.12.2024 составляет 1 348 899 рублей 78 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Таким образом, в период с мая 2024 года, точная дата следствием не установлена, по 13 декабря 2024 года, ФИО4, действуя умышленно, группой лиц с ФИО6, согласно состоявшейся ранее договоренности о распределении ролей в целях осуществления единого преступного умысла, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение требований:

- федерального закона Российской Федерации от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и утвержденных им Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок;- постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» и утвержденных им Правил изготовления акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок, в соответствии с которыми табачная продукция маркируется федеральными специальными либо акцизными марками, неоднократно приобретал и хранил с целью сбыта, а также продавал находящиеся в незаконном обороте немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, общим количеством 7 709 пачек на сумму 1 348 899 рублей 78 копеек, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Из оглашенных показаний подозреваемого от 23.02.2025 г. и обвиняемого ФИО4 от 03.03.2025 г. от 18.04.2025 г. следует, что с марта 2023 года по 30.12.2024 он являлся индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности являлась розничная торговля табачной продукцией, безалкогольными напитками. Торговал он сигаретами из магазина, который находился по адресу: 

<

адрес>, то есть по месту его проживания. ИП он закрыл 28.12.2024, более коммерческой деятельностью не занимался. 

Так, после открытия ИП спустя некоторое время, примерно в середине мая 2024 года с целью получения прибыли для себя и своей семьи он решил торговать из дома табачной продукцией. При этом он с супругой предварительно обговорил, что будут продавать сигареты совместно с ней вдвоем и по цене ниже, чем в простых магазинах. С этой целью он оборудовал в их доме с торца магазин. Магазин был оборудован снаружи металлическими рольставнями, а также в сарае во дворе дома они с супругой в последующем хранили коробки с различными видами сигарет. В магазине принималась как наличная оплата товара, так и безналичная, поскольку он приобрел терминал для оплаты. Вход в магазине располагался напротив через дорогу от магазина 

<

данные изъяты> чтобы покупатели могли приходить к ним за товаром. Также на стойке висела табличка с номером телефона супруги, на который по системе СБП можно было перевести денежные средства от продажи сигарет. При этом закупкой сигарет без акцизов занимался лично он. Поскольку приобретение сигаретной продукции в магазинах для дальнейшей реализации было дорого, а накрутка стоимости недопустима, то он принял решение найти поставщика сигарет по низкой цене, чтобы в дальнейшем их реализовывать из своего магазина. С этой целью он, в один из дней мая 2024 года, в дневное время, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, в мессенджере «Телеграм» нашел телеграм-канал в поисковой строке «Сигареты», где стал переписываться с данным аккаунтом, данные которого не были указаны. Номер телефона также отсутствовал на странице данного контакта, в связи с чем, он не знал поставщика. Имени он своего не называл в ходе переписки. Он поинтересовался, каким образом можно приобрести у него табачную продукцию и по какой цене, на что поставщик скинул ему прайс, в котором были указаны наименования табачной продукции и их закупочная стоимость. Откуда шла поставка он точно не знает. Он выбрал для себя несколько разновидностей сигарет, примерно около 25 видов, точно не помнит, по закупочной цене в среднем от 50 до 80 рублей в зависимости от наименования, точное количество пачек не помнит. Договорившись о приобретении у данного аккаунта сигарет, последний также договорился о поставке вышеуказанных табачных изделий путем грузоперевозок через города-получатели, а также пересылки через транспортные компании, в том числе на пункт выдачи «СДЭК», который у них имеется в 

<

адрес>, через «Деловые линии» путем доставки на дом и т.д., а оплата производится после заказа по номеру телефона, который ему скинул данный аккаунт посредством перевода через систему быстрых платежей в «Сбербанк-онлайн». После получения первой партии табачной продукции, они стали реализовать её покупателям. После получения сигаретной продукции, таких как 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и т.д., он выгружал их в сарай во дворе дома, где в дальнейшем с супругой хранили. Его супруга периодически в летний и осенний период времени 2024 года получала по его просьбе посылки, а именно коробки, в пункте выдачи «СДЭК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые были запечатаны и упакованы. О том, что там находилось, она не знала. После того, как она получала товар в пункте выдачи, то она на их автомобиле довозила их до их дома, где в последующем он выгружал без ее участия и хранил их в сарае. Марок сигаретной продукции было достаточно много, чуть более 25 наименований. Примерно с начала июля 2024 года они из указанного магазина с супругой стали продавать указанные сигареты неограниченному кругу лиц. О том, откуда он брал данные сигареты, супруга не знала. Он сам установил стоимость пачки сигарет, в основном большая часть сигарет была в районе 100 рублей за одну пачку, то есть по заниженной стоимости в отличие от магазинов. Порядок приобретения табачной продукции он нарушал, поскольку хотел извлекать выгоду материального характера. Его супруга также об этом достоверно знала, но в основном всеми вопросами, касаемо приобретения табачной продукции, занимался лично он. Примерно 2-3 раза супруга лично сама забирала товар из пункта выдачи «CDEK» по адресу: 

<

адрес>, которую на их совместном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевозила из пункта выдачи до их дома по вышеуказанному адресу. В основном торговлей сигаретами занимался он сам, но иногда он отсутствовал на рабочем месте и тогда просил свою супругу заменить его и торговать в магазине, то есть отпускать товар. Расценки на каждую марку сигарет была в прейскуранте, в настоящее время уже не помнит точную стоимость каждого вида сигарет, как и не помнит все наименования. Буквально 1-2 раза, точно не помнит, он просил ввиду занятости его и супруги старшую дочь ФИО6 - ФИО8 №1, забрать коробки из пункта выдачи «CDEK» по адресу: 

<

адрес> этом ФИО8 №1 они говорили только о том, что они торгуют с ФИО6 сигаретами с их магазина. В подробности приобретения сигарет они ФИО8 №1 не посвящали, поскольку это было не за чем. Знали о том, что это безакцизная табачная продукция только они с ФИО6 Иногда по просьбе супруги и совместно с ней ФИО8 №1 около 2-3 раз помогала или самостоятельно забирала коробки с сигаретами с вышеуказанного пункта выдачи, которые привозила их к ним в магазин, после чего передавала их ей или ФИО6 Эти просьбы были связаны с тем, что иногда он или ФИО6 были заняты и не имели возможность и времени съездить самостоятельно. ФИО8 №1 не знала даже, что это за сигареты, так как не говорили ей об этом. ФИО8 №1 сама не интересовалась подобными вопросами, так как она является студентом колледжа и занимается своей учебой. Так, ежедневно примерно с 08.07.2024 они с супругой стали в свободное время продавать из магазина неограниченному кругу лиц сигареты, при этом большую часть времени продажей занимался лично он, поскольку супруга в основном официально работала. Режим магазина был с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, после чего они закрывали магазин на ночь. Они с ФИО6 вдвоем продавали сигареты из их магазина, зависело от того, у кого как было со временем. Поскольку иногда ни у него, ни у супруги не было вообще времени продавать сигареты, то супруга звонила своей дочери ФИО8 №1, которая с мая 2024 года с нами не проживает, и просила ее продать сигареты из магазина, пока ее на месте нет. Полученные денежные средства ФИО8 №1 всегда помещала в кассу магазина, при этом прибыль от продажи ею сигарет она не получала. Она просто подстраховывала его и ФИО6 на случай их отсутствия в магазине. Прибыль от продажи табачной продукции они с ФИО6 определяли в семейный бюджет, а ФИО8 №1 не получала вообще ничего за продажу табачной продукции. 

Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, он признает полностью (т. 4 л.д. 81-86, 95-97, 109-112); 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании подтвердил оглашенные показания. 

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО6, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Из оглашенных показаний подозреваемой от 23.02.2025 г. и обвиняемой ФИО6 от 09.03.2025 г. от 18.04.2025 г. следует, что более одного года назад, ФИО4 зарегистрировал ИП на свое имя, основным видом деятельности которого являлась розничная торговля табачной продукцией, безалкогольными напитками. С целью получения прибыли для себя и своей семьи примерно с начала 2024 года супруг решил торговать из дома табачной продукцией. При этом они предварительно с ним обговорили, что будут продавать сигареты совместно с ним вдвоем и по цене ниже, чем в простых магазинах. С этой целью ФИО4 оборудовал в их доме с торца магазин. Магазин был оборудован снаружи металлическими рольставнями, а также в сарае во дворе дома они с супругом хранили коробки с различными видами сигарет. В магазине принималась как наличная оплата товара, так и безналичная, поскольку они супруг приобретал терминал для оплаты. Вход в магазине располагался напротив через дорогу от магазина «Светофор», чтобы покупатели могли приходить к ним за товаром. Также на стойке висела табличка с ее номером телефона, на который по системе СБП можно было перевести денежные средства от продажи сигарет. При этом пояснила, что закупкой сигарет без акцизов занимался лично ФИО4, где именно, у кого и по какой закупочной цене он приобретал сигареты, она не знает, подобную информацию может сказать сам ФИО4 Она периодически в летний и осенний период времени 2024 года получала по просьбе мужа сигареты без акцизных марок в пункте выдачи «СДЭК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, которые были упакованы в коробки. После того, как она получала товар в пункте выдачи, то она на их автомобиле довозила их до их дома, где в последующем с ФИО4 выгружали во дворе дома и хранили их в сарае. Марки сигарет она точно не помнит, а именно названий было так много. Примерно с лета 2024 года они из указанного магазина с супругом стали продавать указанные сигареты неограниченному кругу лиц. Супруг сам установил стоимость пачки сигарет, в основном большая часть сигарет была по 100 рублей за одну пачку, то по заниженной стоимости в отличие от магазинов. При этом ее супруг знал, что продаваемые ими сигареты без акцизов. Примерно 2-3 раза она лично сама забирала товар из пункта выдачи «CDEK» по адресу: 

<

адрес>, которую на их совместном с ФИО4 автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, перевозила из пункта выдачи до их дома по вышеуказанному адресу. Поскольку чаще всего у нее не было времени из-за работы, то она или ФИО4 однажды попросили ее старшую дочь ФИО8 №1 забрать коробки из пункта выдачи «CDEK» по адресу: 

<

адрес> этом ФИО8 №1 они говорили только о том, что они торгуют с ФИО4 сигаретами с их магазина. В подробности приобретения сигарет они ФИО8 №1 не посвящали. Знали о том, что это безакцизная табачная продукция только они с ФИО1 Так, по ее просьбе и с ней совместно ФИО8 №1 около 2-3 раз помогала или самостоятельно забирала коробки с сигаретами с вышеуказанного пункта выдачи, которые привозила их к ним в магазин, после чего передавала их ей или ФИО1 Эти просьбы были связаны с тем, что иногда она или ФИО4 были заняты и не имели возможность и времени съездить самостоятельно. ФИО8 №1 не знала даже, что это за сигареты, так как не говорили ей об этом. ФИО8 №1 сама не интересовалась подобными вопросами, так как она является студентом колледжа и занимается своей учебой. Так, ежедневно примерно с лета 2024 года они с супругом стали в свободное время продавать из магазина неограниченному кругу лиц сигареты, при этом большую часть времени продажей занимался ее муж ФИО4, поскольку она в основном официально работала. Режим магазина был с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, после чего они закрывали магазин на ночь. Они с ФИО4 вдвоем продавали сигареты из их магазина, зависело от того, у кого как было со временем. Она еще и работает официально, поэтому она торговала с магазина в свободное время. Поскольку иногда ни у нее, ни у мужа не было вообще времени продавать сигареты, то она звонила своей дочери ФИО8 №1, которая с мая 2024 года с ними не проживает, и просила ее продать сигареты, пока ее на месте нет. Дочке она показала прейскурант, который составлял ФИО4, в котором были указаны цены на каждый вид сигарет. Полученные денежные средства ФИО8 №1 всегда помещала в кассу магазина, при этом прибыль от продажи ею сигарет она не получала. Она просто подстраховывала ее и ФИО4 на случай их отсутствия в магазине. Прибыль от продажи табачной продукции они с ФИО4 определяли в семейный бюджет, а ФИО8 №1 не получала вообще ничего за продажу табачной продукции. При этом она понимала, что порядок приобретения и перевозки данной табачной продукции регламентирована законодательством РФ, который был нарушен. Также она понимала, что продажа такой немаркированной табачной продукции запрещена, в связи с чем, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, она признает полностью (т. 4 л.д. 159-164, 178-180, 192-194).

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании подтвердила оглашенные показания. 

Показания подсудимых ФИО4 и ФИО6 суд признаёт правдивыми и достоверными. Указанные показания подсудимого суд считает возможным положить в основу обвинения, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и согласуются с другими доказательствами по данному уголовному делу.

Вина ФИО4 и ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подтверждается следующими доказательствами: 

показаниями при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: 

- свидетеля ФИО8 №1, которая показала, что ранее до мая 2024 года она проживала совместно со своей матерью ФИО6, а также ее мужем ФИО4 в их доме по адресу: 

<

адрес> ранее она носила фамилию ФИО35, до того как вышла замуж за ФИО8 №2. На момент проживания в доме у матери с отчимом ей стало известно, что они решили открыть магазин и продавать табачные изделия. При этом каких-либо подробностей их деятельности ей не было известно. Примерно в середине лета 2024 года, ее мама ФИО6 позвонила ей и попросила помочь в их магазине. Она была на тот момент свободна, это было примерно дневное время. Она приехала к ней по адресу: 

<

адрес>, где мама показала ей стойку, за которой находятся сигареты, а также пояснила, что цена одной пачки сигарет 100 рублей. Реальную стоимость пачки сигарет она не знает, поскольку не курит табачную продукцию и никогда ее не приобретала, поэтому не знала о том, что они продают. Также мама сказала ей, что принимают они наличными денежными средствами или переводом через СБП (система быстрых платежей) онлайн-банка на мамин №. Она все поняла из ее просьбы, после чего несколько часов находилась в магазине. Люди приходили за сигаретами, спрашивали интересующую их марку сигарет, после чего она продавала любые пачки по цене 100 рублей. Покупатели расплачивались, каким именно способом, она по прошествии времени, не помнит, после чего уходили с товаром. Она успела продать несколько, поскольку народу было не очень много. Денежные средства либо поступали переводом на счет матери, либо же она клала наличные денежные средства в кассу магазина. При этом они не договаривались с мамой или ФИО9 о том, что она будет получать какую-либо прибыль за эту работу. Она просто в свободное время от учебного процесса приехала помочь им, так как понимала, что это их работа и способ заработка. Никакого дохода она от продажи сигарет не получала и не собиралась. Впоследствии примерно через 2-3 недели, также летом 2024 года, примерно в утреннее время, мама вновь попросила ее о помощи. Она приехала к ней домой по вышеуказанному адресу, где она ее попросила с ней доехать до пункта выдачи «Сдэк» по 

<

адрес>, чтобы помочь забрать коробки. Она согласилась на ее просьбу, после чего они с ней направились вдвоем в пункт «Сдэк» на автомобиле марки 

<

данные изъяты>. В пункте выдачи они получили несколько коробок, как мама ей объяснила, это сигареты для магазина на продажу. Они получили с ней посылку, при этом она даже не смотрела, что было написано на коробке, откуда была посылка и т.д. Они довезли с ней коробки, выгрузили у их дома, после чего она решила остаться в гостях. В течение дня она находилась у мамы в гостях, при этом она чаще бывала в магазине, так как люди приходили за сигаретами. В вечернее время, но было еще светло, мама вновь попросила ее на некоторое время посидеть в магазине и торговать сигаретами, так как ей необходимо было заниматься домашними делами. Она согласилась ее подменить, после чего, как и в прошлый раз, села за кассу, смотрела что-то в телефоне. Иногда заходили покупатели, спрашивали сигареты, на что она отпускала им товар по той цене, которая указана в прейскуранте в магазине. Просидела она в магазине примерно пару часов, за это время заходили несколько покупателей, приобретали в среднем от 1 до 2 пачек. Цена для каждого вида сигарет была разная, но в основном покупали сигареты по 100 рублей за пачку. Денежные средства за сигареты она также положила в кассу, а иногда люди переводили на карту мамы по ее номеру телефона нужную сумму денег. Денежные средства от продажи она также не забирала себе, при этом никакой договоренности с мамой или ФИО9 о том, что она за это будет получать прибыль также не было. Спустя примерно 1,5 месяца, осенью 2024 года еще один раз она по просьбе мамы или ФИО9, точно не помнит, заехала в пункт выдачи «Сдэк», так как ее попросил кто-то из них забрать сигареты в коробке. Объем полученных сигарет она точно не помнит, но она заехала и забрала сигареты, доставила по 

<

адрес>, где они их выгрузили, после чего она уехала. Более она никакой помощи в торговле сигаретами не оказывала. При этом пояснила, что она не знала о том, что данные сигареты, которые она получала в пункте выдаче и в дальнейшем продавала из магазина Х-ных, немаркированные. Она в силу своей неопытности не понимает, что это такое и как должны выглядеть настоящие сигареты (том № л.д. 8-12);

- свидетеля ФИО8 №2, который показал, что он проживает совместно со своей супругой ФИО8 №1, ранее до мая 2024 года она проживала совместно со своей матерью ФИО5, а также ее мужем ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Примерно в середине декабря 2024 года ФИО8 №1 вызывали в отдел полиции, где ее опросили сотрудники полиции. После того, как ФИО8 №1 приехала домой с отдела полиции, то ему стало известно с ее слов, что это было объяснение по поводу торговли сигаретами из дома ее матери с отчимом. Об обстоятельствах произошедшего Аня ему пояснила, что она пару раз в летний период времени прошлого года по просьбе ее матери приезжала к ним домой, где из магазина матери и отчима торговала сигаретами, а именно заменяла в их отсутствие. Аня была сильно расстроена данным фактом, поскольку она не работала в данном магазине и не торговала какими-то немаркированными сигаретами, точнее она даже об этом не знала, а просто замещала временно отсутствующих в магазине отчима и ее мать. Она ему также рассказала, что она буквально два раза ездила со своей мамой и сама забирала посылки из пункта выдачи «СДЭК» в 

<

адрес>, а именно коробки с сигаретами. При этом она даже не понимала, что там за сигареты. Сама ФИО8 №1 не курит и в марках сигарет не разбирается, потому что она там продала пару раз, она не знает. Каких-либо денег она от продажи сигарет не получала (т.2, л.д.37-40);

- свидетеля ФИО15о, о том, что 08.07.2024 он по просьбе сотрудника полиции оперуполномоченного ОЭБ и ПК ФИО8 №12, участвовал в проведении проверочной закупки табачной продукции в качестве «закупщика», где также участвовали двое понятых - ФИО8 №4 и ФИО8 №3. Сотрудник полиции проверил их паспорта, удостоверив их личности, после чего они на его автомобиле проследовали в отдел. ФИО8 №12 разъяснил им, что планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которой при его согласии нужно будет закупить табачную продукцию, которая по их информации является контрафактной. Также ФИО8 №12 разъяснил ФИО8 №4 и ФИО8 №3 о необходимости их присутствия в качестве понятых, а также что необходимо следить за ходом проведения ОРМ. Согласившись принять участие, он подписал необходимые документы о согласии на добровольное участие в проведении проверочной закупки. В здании МО МВД России «Бугурусланский» на 4 этаже в 417 кабинете всем участникам ФИО8 №12 разъяснил права и обязанности, цель проводимого мероприятия, задачу и порядок действий каждого участника. После этого сотрудник полиции досмотрел его и удостоверился, что предметов, в том числе сигарет и денежных средств, при нем не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем ФИО8 №12 продемонстрировал им денежную купюру номиналом 100 рублей, с которой в их присутствии была изготовлена копия, на которой все участвующие лица расписались. Указанная денежная купюра была передана ему для проведения проверочной закупки табачной продукции. После этого все участвующие лица вместе проехали на служебном автомобиле «Лада гранта» на 

<

адрес> и остановились около магазина 

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции пояснил ему, что необходимо пройти по адресу: 

<

адрес> (магазин «Табак»), где необходимо приобрести табачную продукцию на выданные ему денежные средства в размере 100 рублей. Затем он вышел из машины и прошел пешком к указанному адресу, а остальные остались наблюдать за ходом проводимого ОРМ. Он зашел в магазин «Табак», за прилавком которого находилась девушка на вид около 18-20 лет, у которой он попросил пачку сигарет, на что она предложила ему сигареты 

<

данные изъяты>» по цене 100 рублей за пачку. Он передал ранее выданные ему денежные средства в сумме 100 рублей девушке за сигареты, забрал их и покинул магазин, направившись к автомобилю. Находясь в автомобиле, он выдал сотруднику полиции пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>» и пояснил, что приобрел указанную пачку сигарет по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Табак» у темноволосой молодой девушки за 100 рублей. Указанная пачка сигарет была у него изъята и упакована в полиэтиленовый пакет темного цвета и упакована надлежащим образом. Впоследствии сотрудник полиции досмотрел его и убедился, что при нем ничего нет, в том числе денег и сигарет, й составил акт досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции сказал, что результаты проведенного мероприятия не подлежат разглашению, а изъятая пачка сигарет будет направлена на проведение экспертизы для установления ее качества. Также в ходе досмотра сотрудник полиции предоставил ему на обозрение фотографию формы 1 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на что он пояснил, что именно данная девушка реализовала ему одну пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>» за 100 рублей.

Аналогичным образом, он также принимал участия в качестве закупщика табачной продукции:

- 15.07.2024 г., в утреннее время, где за 200 рублей у мужчины на вид около 45-50 лет, купил две пачки сигарет марки 

<

данные изъяты>» по 100 рублей за пачку. Также сотрудник полиции предоставил ему на обозрение фотографию формы 1 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на что он пояснил, что именно данный мужчина реализовал ему одну пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>» за 100 рублей;

- 15.07.2024 г., в послеобеденное время, где за 100 рублей у мужчины на вид около 45-50 лет, купил пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>» по 100 рублей за пачку. Также сотрудник полиции предоставил ему на обозрение фотографию формы 1 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на что он пояснил, что именно данный мужчина реализовал ему одну пачку сигарет марки 

<

данные изъяты> за 100 рублей;

- 30.07.2024 г., в вечернее время, где за 100 рублей у ФИО2, купил пачку сигарет марки 

<

данные изъяты> по 100 рублей за пачку. Также сотрудник полиции предоставил ему на обозрение фотографию формы 1 на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на что он пояснил, что именно данная девушка реализовала ему одну пачку сигарет марки 

<

данные изъяты> за 100 рублей;

- 24.10.2024 г., в послеобеденное время, где за 500 рублей у женщины на вид 35-37 лет, купил пять пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>» по 100 рублей за пачку. Также сотрудник полиции предоставил ему на обозрение фотографию формы 1 на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на что он пояснил, что именно данная женщина реализовала ему пять пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>» за 100 рублей за пачку (т.2, л.д.41-48);

- свидетеля ФИО8 №5, о том, что он 13.12.2024 вместе со своим приятелем ФИО8 №4 по просьбе сотрудника полиции ФИО8 №11, приняли участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в рамках которого была закуплена немаркированная табачная продукция. Так он, ФИО8 №4 и сотрудник полиции подошли в кабинет 415 МО МВД России «Бугурусланский», расположенный на 4 этаже административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где уже находился ФИО8 №6, который как ему стало известно, также будет принимать участие в проводимом ОРМ. Находясь в служебном кабинете, ФИО8 №11 предложил ему поучаствовать в качестве закупщика, и при его согласии нужно будет закупить немаркированную табачную продукцию. Он согласился, о чем была составлена расписка. ФИО8 №4 и ФИО8 №6 необходимо принять участие в проводимом ОРМ в качестве незаинтересованных лиц. Далее ФИО8 №11 разъяснил права и обязанности, цель проводимого мероприятия, задачу и порядок действий каждого участника. После этого сотрудник полиции досмотрел его и удостоверился, что предметов, в том числе сигарет и денежных средств, кроме телефона и ключей, при нем не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем им продемонстрировали одну денежную купюру номиналом 5000 рублей, с которой в их присутствии была изготовлена, на которой все участвующие лица расписались. Указанная денежная купюра была передана ему для проведения проверочной закупки табачной продукции. Затем все участвующие лица вместе с ним и сотрудником полиции проехали на служебном автомобиле на 

<

адрес> и остановились около магазина 

<

адрес>». Сотрудник полиции сообщил, что ему необходимо пройти к магазину «Табак» по 

<

адрес>, где необходимо приобрести табачную продукцию на выданные денежные средства. Затем он вышел из машины и прошел пешком к указанному адресу. Далее он подошел к указанному магазину, на входе стоял мужчина на вид около 45-50 лет, который прошел в помещение, магазина. Он зашел в магазин, а мужчина встал за прилавок. В ходе состоявшегося разговора с ним разговора он спросил, какие у них есть сигареты, на что мужчина пояснил ему, что есть разные по 80, 90, 100 рублей. Он сказал ему, что ему необходимо 5 блоков сигарет по 100 рублей, т.е. на 5000 рублей, на что мужчина пояснил ему, что с него 5005 рублей, из которых 5000 рублей за сигареты и 5 рублей за пакет. Он в свою очередь сказал, что у него только 5000 рублей, передал их мужчине и сказал, что больше у него денег нет и пакет ему не нужен. Мужчина сказал ему, что пакет нужен обязательно, сказав ему: «вдруг граждане в погонах встретят тебя». После этого мужчина из помещения магазина вышел во двор, откуда спустя некоторое время вернулся, принес 5 блоков сигарет (50 пачек) марки «

<

данные изъяты> положив в пакет черного цвета. Таким образом, за вышеуказанную продукция он передал денежные средства в размере 5000 рублей, выданные ему для данных целей сотрудником полиции ФИО8 №11 После чего он покинул магазин и направился к служебному автомобилю, находясь в котором добровольно выдал ФИО8 №11 черный пакет с вышеуказанными сигаретами в количестве 50 пачек. Указанная табачная продукция в количестве 5 блоков (50 пачек) марки «Chesterfield» была у него изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, который надлежащим образом был опечатан. После этого сотрудник полиции досмотрел его одежду и убедился, что при нем ничего нет, в том числе денег и сигарет, и составил акт досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее оперуполномоченным ФИО8 №11 ему для ознакомления была предоставлена карточка Формы 1 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ознакомившись с которой он узнал в нем мужчину, который реализовал ему 5 блоков сигарет (50 пачек) марки 

<

данные изъяты>» за 5000 рублей. Затем сотрудник полиции сказал, что результаты проведенного мероприятия не подлежат разглашению (т.2, л.д.70-73);

- свидетеля ФИО8 №3, который показал, что 08.07.2024 в послеобеденное время он совместно со своим знакомым ФИО8 №4, по просьбе сотрудника полиции ФИО8 №12 приняли участие в проведении проверочной закупки табачной продукции в качестве «незаинтересованного лица» - понятых, где ФИО15 выступал в роли закупщика, который осуществлял закупку табачной продукции. Сотрудник полиции проверил их паспорта, после чего на его автомобиле они проследовали в отдел полиции. По пути сотрудник полиции разъяснил им, что планируется проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в ходе которой при их согласии и в их присутствии нужно будет закупить табачную продукцию, которая по их информации является контрафактной, а ему и ФИО8 №4 необходимо будет присутствовать в качестве понятых и следить за ходом проведения ОРМ. Находясь в МО МВД России «Бугурусланский» на 4 этаже в кабинете 417 всем участникам ФИО8 №12 разъяснил права и обязанности, цель проводимого мероприятия, задачу и порядок действий каждого участника. После этого сотрудник полиции досмотрел ФИО15 и удостоверился, что предметов, в том числе сигарет и денежных средств, при нем не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем ФИО8 №12 продемонстрировал им денежную купюру номиналом 100 рублей, с которой в их присутствии была изготовлена копия, на которой все участвующие лица расписались. Указанная денежная купюра была передана ФИО15 для проведения проверочной закупки табачной продукции. После этого все участвующие лица вместе с ним и сотрудником полиции проехали на служебном автомобиле на 

<

адрес> и остановились около магазина «Светофор». Сотрудник полиции сказал ФИО15, что необходимо пройти по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак», где необходимо приобрести табачную продукцию на выданные ему денежные средства. ФИО15 вышел из машины и прошел пешком к указанному магазину, а они вместе с сотрудником полиции остались смотреть за ФИО16 Он видел, как ФИО15 зашел в магазин «Табак», а через некоторое время вышел из магазина «Табак», прошел к ним. Находясь в автомобиле, ФИО15 добровольно выдал сотруднику полиции пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>» и пояснил, что приобрел указанную пачку сигарет в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, у темноволосой молодой девушки за 100 рублей. Указанная пачка сигарет была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, который опечатан надлежащим образом. После этого сотрудник полиции досмотрел одежду ФИО15 и убедился, что при нем ничего нет, в том числе денег и сигарет, после чего составил акт досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Затем сотрудник полиции сказал, что результаты проведенного мероприятия не подлежат разглашению, а изъятая пачка сигарет будет направлена на проведение экспертизы для установления ее качества. Также в ходе досмотра сотрудник полиции предоставил на обозрение ФИО15 фотографию формы 1 на имя ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ г.р., на что ФИО15 пояснил, что именно указанная девушка реализовала ему одну пачку сигарет за 100 рублей.

Аналогичным образом, он также принимал участия в качестве понятого при проведении проверочной закупки табачной продукции:

- 15.07.2024 г., в утреннее время, где ФИО15 в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, за 100 рублей у ФИО4 купил пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>;

- 15.07.2024 г., в обеденное время, где ФИО15 в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, за 100 рублей у ФИО4 купил пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>»;

- 30.07.2024 г., в вечернее время, где ФИО15 в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, за 100 рублей у ФИО2 купил пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>»;

- 24.10.2024 г., в послеобеденное время, где ФИО15 в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, за 100 рублей у ФИО6 купил пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>» (т.2, л.д.51-58);

- свидетеля ФИО8 №4, показания которого аналогичны показаниями свидетеля ФИО8 №3 по факту его участия в качестве понятого при проведении проверочной закупки табачной продукции с участием ФИО15, имевшего место 08.07.2024 г., 15.07.2024 г., 30.07.2024 г., 24.10.2024 г., по адресу: 

<

адрес>, магазин «Табак». 

А также показал про его участия в качестве понятого 13.12.2024 г. при проведении проверочной закупки табачной продукции о том, что 13.12.2024 г. он со своим знакомым ФИО8 №5 по просьбе сотрудника полиции ФИО8 №11, согласились поучаствовать при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в рамках которого необходимо будет закупить немаркированную табачную продукцию. После этого он, ФИО8 №5 и сотрудник полиции подошли в кабинет № МО МВД России «Бугурусланский», расположенный на № этаже административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где уже находился ранее не знакомый ему ФИО8 №6, который был в качестве второго незаинтересованного лица. Находясь в служебном кабинете, ФИО8 №11 предложил ФИО8 №5 поучаствовать в проводимом ОРМ в качестве закупщика, и при его согласии нужно будет закупить немаркированную табачную продукцию, на что он согласился, о чем была составлена расписка. Ему и ФИО8 №6 еще раз было разъяснено, что необходимо было принять участие в проводимом ОРМ в качестве незаинтересованных лиц. Далее ФИО8 №11 разъяснил права и обязанности, цель проводимого мероприятия, задачу и порядок действий каждого участника. После этого сотрудник полиции досмотрел ФИО8 №5 и удостоверился, что предметов, в том числе сигарет и денежных средств, кроме телефона и ключей, при нем не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем им продемонстрировали одну денежную купюру номиналом 5000 рублей, с которой в их присутствии была изготовлена, на копии которой все участвующие лица расписались. Указанная денежная купюра была переданы ФИО8 №5 для проведения проверочной закупки табачной продукции. Затем все участвующие лица вместе с ним и сотрудником полиции проехали на служебном автомобиле на 

<

адрес> и остановились около магазина «Светофор». Сотрудник полиции сообщил, что в настоящее время ФИО8 №5 необходимо пройти к магазину «Табак» по 

<

адрес>, где последнему необходимо приобрести табачную продукцию на выданные ему денежные средства. Затем ФИО8 №5 вышел из машины и прошел пешком к указанному адресу. ФИО8 №5 направился в магазин, откуда спустя некоторое время вышел. ФИО8 №5 сел в автомобиль, после чего добровольно выдал ФИО8 №11 черный пакет, в котором находилось 5 блоков (а именно 50 пачек) сигарет марки 

<

данные изъяты>.Указанная табачная продукция в количестве 5 блоков (50 пачек) марки 

<

данные изъяты>» были изъяты и упакованы надлежащим образом в полиэтиленовый пакет, который надлежащим образом был опечатан. После этого сотрудник полиции досмотрел одежду ФИО8 №5 и убедился, что при нем ничего нет, в том числе денег и сигарет, и составил акт досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее оперуполномоченным ФИО8 №11 ФИО8 №5 для ознакомления была предоставлена карточка Формы 1 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Ознакомившись с фотографией ФИО4, ФИО8 №5 подтвердил, что именно данный мужчина реализовал ему 5 блоков сигарет (50 пачек) марки 

<

данные изъяты>» за 5000 рублей. Затем сотрудник полиции сказал, что результаты проведенного мероприятия не подлежат разглашению (т.2, л.д.61-69);

- свидетеля ФИО8 №6, о том, что 13.12.2024 он по просьбе сотрудника полиции ФИО8 №11, участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в закупке немаркированной табачной продукции. Он и сотрудник полиции подошли в кабинет № МО МВД России «Бугурусланский», расположенный на 4-м этаже административного здания по адресу: 

<

адрес>, куда в последующем также с сотрудником полиции подошли ФИО8 №4, ФИО8 №5, которые, как ему впоследствии стало известно, также будут принимать участие в проводимом ОРМ. Находясь в служебном кабинете, ФИО8 №11 предложил ФИО8 №5 поучаствовать в проводимом ОРМ в качестве закупщика, и при его согласии нужно будет закупить немаркированную табачную продукцию, на что последний он согласился, о чем была составлена расписка. Ему и ФИО8 №4 необходимо было принять участие в проводимом ОРМ в качестве незаинтересованных лиц - понятых. Далее ФИО8 №11 разъяснил права и обязанности, цель проводимого мероприятия, задачу и порядок действий каждого участника. После этого сотрудник полиции досмотрел ФИО8 №5 и удостоверился, что предметов, в том числе сигарет и денежных средств, кроме телефона и ключей, при нем не было, о чем был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем им продемонстрировали одну денежную купюру номиналом 5000 рублей, общей суммой 5000 рублей, с которой в их присутствии была изготовлена копия, на которой все участвующие лица расписались. Указанная денежная купюра была переданы ФИО8 №5 для проведения проверочной закупки табачной продукции. Затем все участвующие лица вместе с ним и сотрудником полиции проехали на служебном автомобиле на 

<

адрес> и остановились около магазина 

<

данные изъяты>». Сотрудник полиции сообщил, что ФИО8 №5 необходимо пройти к магазину «Табак» по адресу: 

<

адрес>, где ему необходимо приобрести табачную продукцию на выданные ему денежные средства. Затем ФИО8 №5 вышел из машины и прошел пешком к указанному адресу. ФИО8 №5 направился в магазин, а спустя некоторое время покинул магазин и направился к служебному автомобилю. Сев в автомобиль ФИО8 №5 добровольно выдал ФИО8 №11 черный пакет, в котором находилось 5 блоков, а именно 50 пачек, сигарет марки 

<

данные изъяты>». Указанная табачная продукция в количестве 5 блоков (50 пачек) марки 

<

данные изъяты>» были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого сотрудник полиции досмотрел одежду ФИО8 №5 и убедился, что при нем ничего нет, в том числе денег и сигарет, после чего составил акт досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее оперуполномоченным ФИО8 №11 ФИО8 №5 для ознакомления была предоставлена карточка Формы 1 на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ознакомившись с которой ФИО8 №5 узнал в нем мужчину, реализовавшего ему 5 блоков сигарет (50 пачек) марки 

<

данные изъяты>» за 5000 рублей. Затем сотрудник полиции сказал, что результаты проведенного мероприятия не подлежат разглашению (т.2, л.д.76-79);

- свидетеля ФИО8 №8, о том, что 13.12.2024 она совместно со своей подругой ФИО8 №7 по просьбе сотрудника полиции ФИО8 №10, участвовали в качестве незаинтересованных лиц при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения», а именно магазина и жилого дома, а также иных нежилых построек, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Так, они с сотрудником полиции подошли к отделу полиции МО МВД России «Бугурусланский», расположенному по адресу: 

<

адрес>, около которого находился сотрудник полиции ФИО8 №9 Затем все они проехали по адресу: 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, они увидели магазин «

<

данные изъяты>», представляющий из себя двухэтажное помещение, вход в который осуществляется через стеклянную пластиковую дверь, оборудованную рулонными жалюзи. Сотрудник полиции ФИО8 №9 вышел из служебного автомобиля, перед ним в спешном порядке начали закрываться жалюзи, на что последний сообщил лицу, закрывавшему жалюзи, что он является сотрудником полиции. Далее она, ФИО8 №7 и ФИО8 №10 вышли из машины, на тот момент входная дверь наполовину уже была закрыта жалюзи, что не позволяло пройти в помещение магазина. В тот же момент ФИО8 №9 подбежал ко входу и, задержав одной рукой опускающиеся жалюзи, другой рукой попытался открыть дверь, одновременно сообщив мужчине, что является сотрудником полиции и потребовал открыть жалюзи. Мужчина, находящийся за дверью, отказался поднимать жалюзи. Тогда ФИО8 №9, открыв дверь, пролез в помещение магазина, где находился мужчина и который стал выталкивать ФИО8 №9 из помещения магазина, кричал что-то непонятное и размахивал руками. Входная дверь была приоткрыта и упиралась в жалюзи. ФИО8 №9 очередной раз сообщил, что является сотрудником полиции, и прибыл с целью обследования данного помещения. В это время мужчина продолжал вести себя неадекватно. В щель между дверью и жалюзи попытался протиснуться ФИО8 №10 ФИО8 №9, увидев, что ФИО8 №10 не помещается в проем, предупредил мужчину, что будет вынужден применить в отношении него физическую силу в соответствии с ФЗ «О полиции», однако последний никак не реагировал, продолжал вести себя агрессивно, размахивать руками. Тогда ФИО8 №9 ограничил движение мужчины и вытащил из его ладони пульт от ворот. В тот момент ФИО8 №10, она и ФИО8 №7 прошли в помещение магазина, а ФИО8 №9 отдал пульт от ворот данному мужчине, чтобы он поднял жалюзи. От мужчины им стало известно, что он является ФИО4. ФИО8 №9 попытался ознакомить ФИО4 с постановлением Бугурусланского районного суда о проведении ОРМ «Обследование жилых помещений», однако последний стал просить сделать телефонный звонок, и сотрудники полиции предоставили ФИО4 такую возможность. Спустя несколько минут в помещение магазина пришла женщина, которая представилась супругой ФИО4 - ФИО6. Далее ФИО8 №9 вслух огласил постановление Бугурусланского районного суда о проведении ОРМ «Обследование жилых помещений», на что ФИО6 попросила лично ознакомиться с данным постановлением. Ей была предоставлена данная возможность. После ознакомления с постановлением ФИО4, ФИО6 отказались от подписи в данном постановлении, о чем в нем была сделана запись. Она и ФИО10 удостоверили этот факт своими подписями. Далее сотрудники полиции приступили к проведению ОРМ, в ходе которого стали проверять имеющуюся табачную продукцию в магазине. В ходе проводимого ОРМ ФИО4 стал жаловаться на боль в правой руке и просил вызвать скорую медицинскую помощь, что и сделала ФИО6 Одновременно ФИО6 позвонила в отдел полиции и сообщила о проведении незаконного обыска. Спустя некоторое время прибыла машина СМИ, фельдшером которой ФИО4 был визуально осмотрен, после чего фельдшер сообщил, что ФИО4 необходим осмотр травматолога. Также в данный магазин прибыло два сотрудника полиции, представившиеся участковыми уполномоченными, ФИО их она не запомнила. В это время ФИО4 на машине СМИ убыл в медицинское учреждение для получения медицинской помощи. Сотрудники полиции продолжили проведение ОРМ совместно с ФИО6, где прошли во двор жилого дома и обнаружили табачную продукцию (сигареты). В ходе осмотра табачной продукции сотрудники полиции пояснили, что сигареты имеют признаки контрафакта. Далее они совместно с сотрудниками полиции и ФИО6 прошли в дом, где в прихожей было обнаружено 7 запечатанных коробок, в ходе их вскрытия там оказались блоки с сигаретами, имеющие иностранные надписи, и со слов сотрудников полиции не имеющие маркировки. Все вышеуказанные лица прошли в комнату жилого дома, где еще были обнаружены открытые коробки с табачной продукцией. Вся вышеуказанная обнаруженная табачная продукция сотрудниками полиции была перенесена в помещение магазина. По возвращению в помещение магазина, там находилось двое сотрудников таможенной службы. Также сотрудниками полиции были обнаружены тетради с записями. Спустя некоторое время к проводимым ОРМ вернулся ФИО4. В ходе проводимых ОРМ сотрудниками полиции совместно с сотрудниками ФТС было изъято более 7000 пачек немаркированных сигарет, записи движения товара (табачной продукции), трудовые договоры, договоры аренды помещений, а также мобильные телефоны ФИО4 и ФИО6 После завершения обследования помещений вышеуказанного дома все участвующие лица ознакомились с актом обследования данного помещения и протоколом изъятия вышеуказанных продукции и предметов, после чего она и ФИО8 №7, а также сотрудники полиции и ФТС поставили свои подписи. В свою очередь ФИО4 и ФИО6 от подписей в протоколах отказались (т.2, л.д.89-93);

- свидетеля ФИО8 №7, показания которой аналогичны показаниями свидетеля ФИО8 №8 по факту её участия в качестве понятой при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения», имевшего место 13.12.2024 г., по адресу: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты>», с участием сотрудников полиции, ФИО4 и ФИО6 (т.2, л.д.82-86);

- свидетеля ФИО8 №9, о том, что является начальником ОЭБиПК МО МВД России «Бугурусланский». 13.12.2024 в дневное время им совместно со старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» ФИО8 №10 осуществлялась реализация оперативной информации о том, что ФИО4, его женой ФИО6, проживающих по адресу: 

<

адрес>, и ее дочерью ФИО8 №1 осуществляется хранение с целью последующей реализации немаркированной табачной продукции в крупном размере из своего магазина по вышеуказанному адресу. Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений», санкционированного постановлением Бугурусланского районного суда, он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО8 №10 и незаинтересованными лицами - понятыми, прибыл по адресу: 

<

адрес>, по месту осуществления незаконной деятельности. По прибытию на указанный адрес он увидел, что магазин «Табак», из которого осуществляется торговля немаркированной продукции, в спешном порядке начал закрываться. То есть рулонные жалюзи, за которыми находилась входная дверь, наполовину уже были закрыты, что не позволяло пройти в нежилое помещение. Он подбежал к входу и, задержав одной рукой опускающиеся жалюзи, другой рукой попытался открыть дверь. За дверью он увидел ФИО4, которому сообщил, что он является сотрудником полиции. Он потребовал от него поднять жалюзи для осуществления входа в магазин. ФИО4 отказался поднимать жалюзи, тогда он, оттопырив дверь, пролез в помещение магазина, где находился ФИО4, который в тот момент выталкивал его из магазина, что-то кричал и размахивал руками. Он еще раз сообщил ФИО4 о том, что является сотрудником полиции и прибыл с целью обследования данного помещения, вновь указав на то, чтобы он нажал на находившемся в его руках пульте управления жалюзи на кнопку для их поднятия, однако ФИО4 продолжал вести себя неадекватно. В этот момент в оставшуюся щель между дверью и жалюзи попытался протиснуться ФИО8 №10 и, увидев то, что он не помещается, так как жалюзи опущены, он предупредил ФИО4, что будет вынужден применить в отношении него физическую силу в соответствии с ФЗ «О полиции», однако последний никак на его требования не реагировал, продолжал вести себя агрессивно, размахивать руками. Тогда он путем загиба правой руки за спину ограничил движение мужчины и вытащил из его ладони пульт от ворот. В тот момент ФИО8 №10 и двое понятых протиснулись в помещение магазина, а он отдал пульт от ворот ФИО4, чтобы он поднял жалюзи, что последний и сделал. Далее они с ФИО8 №10 в присутствии понятых приступили в соответствии с решением суда к проведению необходимых ОРМ. В ходе проведения обследования в домовладении ФИО4 было обнаружено и изъято более 7 600 пачек немаркированной табачной продукции, которая впоследствии подчиненными сотрудниками была направлена на судебную таможенную экспертизу по установлению рыночной стоимости. По результатам заключения экспертизы рыночная стоимость всей изъятой продукции составила более 1,3 миллиона рублей, что является особо крупным размером. В последующем материал проверки в отношении указанной группы лиц по предварительному сговору был направлен в Бугурусланский МСО для принятия решения по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т.2, л.д.95-98);

- свидетеля ФИО8 №10, показания которого аналогичны показаниями свидетеля ФИО8 №9 по факту его участия при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения», имевшего место 13.12.2024 г., по адресу: 

<

адрес>, магазин 

<

данные изъяты>», с участием понятых, ФИО8 №9, ФИО4 и ФИО6 (т.2, л.д.99-102);

- свидетеля ФИО8 №12, о том, что он является оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский». В его производстве находилось дело оперативного учета в отношении группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО6, ФИО35 (ФИО36) ФИО7, которые осуществляли в период с июля по декабрь 2024 года совместную преступную деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий (сигарет), подлежащих маркировке специальными марками, в особо крупном размере из магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанное дело оперативного учета было передано оперуполномоченному ОЭБ и ПК ФИО8 №11, поскольку он ушел в отпуск. В рамках вышеуказанного дела оперативного учета в период с июля по декабрь 2024 проводились оперативно-розыскные мероприятия по установлению и документированию преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 08.07.2024, 15.07.2024 (2 закупки), 30.07.2024 задокументированы факты реализации указанными фигурантами немаркированной табачной продукции из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенных ОРМ «Наблюдение» было установлено, что немаркированная табачная продукция поступает на пункт выдачи транспортной компании «CDEK», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда в последующем фигурантами указанная контрафактная продукция доставляется к месту хранения и последующего сбыта, а именно магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Изъятая 08.07.2024 г. и 30.07.2024 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» немаркированная табачная продукция была направлена и исследована в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. В соответствии со справками об исследования № от 17.10.2024 и № от 17.10.2024, изъятая продукция является частицами растений табака - 

<

данные изъяты>». В соответствии со справкой - оценкой № и от 25.11.2024 по исследованию рыночной стоимости, изъятой 08.07.2024 и 30.07.2024 табачной продукции, сумма одной единицы (пачки) изъятой продукции с учетом НДС составила 129 рублей. 13.12.2024 на основании постановления судьи Бугурусланского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого дома, надворных построек, в том числе магазина 

<

данные изъяты>» и прилегающих помещений по адресу: по адресу 

<

адрес>, в результате которого обнаружено и изъято 7714 единиц (пачек) табачных изделий (т.2, л.д.107-110);

- свидетеля ФИО8 №11, о том, что он является оперуполномоченным ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский». В его производстве находилось дело оперативного учета в отношении группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО4, ФИО6, а также дочери последней ФИО36 (ФИО35) ФИО7, которые в период с 08.07.2024 по 13.12.2024 г. осуществляли совместную преступную деятельность по приобретению, хранению в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий (сигарет), подлежащих маркировке специальными марками, в особо крупном размере из магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В рамках вышеуказанного дела оперативного учета в период с июля по декабрь 2024 проводились оперативно-розыскные мероприятия по установлению и документированию преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 08.07.2024, 15.07.2024 (2 закупки), 30.07.2024, 24.10.2024, 13.12.2024 были задокументированы факты реализации фигурантами дела немаркированной табачной продукции из магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенных ОРМ «Наблюдение» было установлено, что немаркированная табачная продукция поступает на пункт выдачи транспортной компании «CDEK», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда в последующем фигурантами указанная контрафактная продукция доставлялась к месту хранения и последующего сбыта, а именно магазин «Табак» по адресу: 

<

адрес>. Изъятая 08.07.2024, 30.07.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» немаркированная табачная продукция была направлена и исследована в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. В соответствии со справками об исследовании № от 17.10.2024 и № от 17.10.2024, изъятая продукция является частицами растений табака - «

<

данные изъяты> В соответствии со справкой-оценкой №и от 25.11.2024 по исследованию рыночной стоимости табачной продукции на момент закупок, а именно изъятой 08.07.2024, 30.07.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» табачной продукции, сумма одной единицы (пачки) изъятой продукции с учетом НДС составила 129 рублей. 13.12.2024 на основании постановления судьи Бугурусланского районного суда № от 09.12.2024 г. о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений» проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» жилого дома, надворных построек, в том числе магазина «Табак» и прилегающих помещений по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято более 7600 единиц (пачек) табачных изделий (т.2, л.д.103-106).

Вина ФИО4 и ФИО6 в совершении данного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела: 

- заключением эксперта № от 03.02.2025, в соответствий с выводами которого исследованные образцы являются курительными табачными изделиями - сигаретами с фильтром, упакованы в потребительскую тару - картонные коробки (пачки), в количестве по 20 сигарет в каждой пачке. Общая рыночная стоимость товаров: сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 1251 пачка, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 70 пачек, сигареты с фильтром «

<

данные изъяты>» в количестве 1061 пачка, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в.количестве 1219 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 136 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 56 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 39 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 18 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 119 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 288 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 188 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 795 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 197 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 158 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 135 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 235 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 434 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 61 пачка, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 174 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 12 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты> в количестве 465 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, на территории Российской Федерации по состоянию на 13.12.2024 г. составила: 1 348 649,78 (Один миллион триста сорок восемь тысяч шестьсот сорок девять рублей 78 копеек). Общая рыночная стоимость товара: сигареты с фильтром 

<

данные изъяты>» в количестве.5 пачек, на территории Российской Федерации по состоянию на 2410:2024 г. составила: 895,00 (восемьсот девяносто пять рублей 00 копеек) (том № 2 л.д. 139-148, 149-156, 157-160);

- заключением эксперта № от 21.03.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на двух из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> представленные на экспертизу изготовлены производством АО «Гознак».

Способы воспроизведения изображений и элементы зашиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные: на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на одной из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, №), представленные на экспертизу изготовлены не производством 

<

данные изъяты>

На представленной на экспертизу табачной продукции: на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, на каждой из 3 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», на каждой из 3 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> отсутствуют специальные марки для маркировки табачной продукции Российской Федерации и акцизные марки, выпускаемые в определенной стране.

Способы воспроизведения изображений и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 3-х пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, представленные на экспертизу соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятиями, осуществляющими выпуск данной продукции на территории Республики Беларусь (том № л.д. 173-180, 181-191);

- заключением эксперта № от 09.04.2025, в соответствии с выводами которого на представленной на экспертизу табачной продукции: на каждой из 53 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, на каждой из 36 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 15 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, на каждой из 116 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, на каждой из 1058 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 67 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, на каждой из 79 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, на каждой из 133 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> на каждой из 1248 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, на каждой из 1216 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> отсутствуют специальные марки для маркировки табачной продукции Российской Федерации и акцизные марки, выпускаемые в определенной стране (том № 2 л.д. 203-207, 208-217);

- заключением эксперта № от 28.03.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на каждой из 67 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», на каждой из 185 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, представленные на экспертизу соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятиями, осуществляющими выпуск данной продукции на территории Республики 

<

данные изъяты>. Способы воспроизведения изображений и элементы защиты акцизных марок, наклеенные на каждой из 218 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», представленные на экспертизу не соответствуют аналогичной продукции, выпускаемой предприятиями, осуществляющими выпуск данной продукции в 

<

адрес>, иллюстрации и описание защитного комплекса которой имеются в распоряжении эксперта, по качеству воспроизведения защитной голограммы, способам печати некоторых изображений, наличию имитации элементов УФ- и ИК- защиты (том № л.д. 229-233, 234-237);

заключением эксперта № от 31.03.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 9 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», представленные на экспертизу изготовлены не производством 

<

данные изъяты>» (том № 2 л.д. 249-251, 252-253);

заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 01.04.2025, в соответствии с выводами которого Способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 194 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», представленные на экспертизу изготовлены не производством 

<

данные изъяты>» (том № л.д. 8-10, 11-13);

заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 02.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 6-и пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, представленные на экспертизу изготовлены производством 

<

данные изъяты>» (том № 3 л.д. 25-27, 28-29);

заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 10.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 132 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, представленные на экспертизу изготовлены не производством 

<

данные изъяты>» (том № 3 л.д. 41-43, 44-45);

заключением эксперта № от 07.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 232 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, представленные на экспертизу изготовлены не производством 

<

данные изъяты>» (том № 3 л.д. 57-59, 60-62);

заключением эксперта № от 10.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 155 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>», представленные на экспертизу изготовлены не производством ФИО54 Способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 155 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, представленные на экспертизу изготовлены не производством 

<

данные изъяты>» (том № л.д. 74-76, 77-78);

заключением эксперта № от 27.03.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 77 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> представленные на экспертизу изготовлены не производством АО «Гознак» (том № 3 л.д. 90-92, 93-94);

заключением эксперта № от 08.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 432 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты> представленные на экспертизу изготовлены не производством АО «Гознак» (том № л.д. 106-109, 110-112);

заключением эксперта № от 07.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 462 пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>, представленные на экспертизу изготовлены не производством АО «Гознак» (том № л.д. 124-127, 128-129);

заключением эксперта № от 03.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 792 пачек сигарет марки «West Blue Up», представленные на экспертизу изготовлены не производством АО «Гознак» (том № л.д. 141-144, 145-148);

заключением эксперта № от 04.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 419 пачек сигарет марки «Chesterfield Selection compact», представленные на экспертизу изготовлены не производством АО «Гознак» (том № л.д. 160-163, 164-166);

- заключением эксперта № от 02.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 171 пачки сигарет марки «Philip Morris Red», представленные на экспертизу изготовлены не производством АО «Гознак» (том № л.д. 178-180, 181-183);

заключением эксперта № от 31.03.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 5 пачек сигарет марки «Winston Classic», представленные на экспертизу изготовлены не производством АО «Гознак» (том № л.д. 195-197, 198-199);

заключением эксперта № от 09.04.2025, в соответствии с выводами которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, наклеенные на каждой из 65 пачек сигарет марки «Philip - Morris compactblue», представленные на экспертизу изготовлены не производством АО «Гознак» (том № л.д. 211-213, 214-216);

протоколом осмотра предметов от 10.03.2025 с приложением фототаблицы, в соответствии с которыми осмотрена картонная коробка с табачными изделиями, изъятыми 13.12.2024 в ходе ОРМ «Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 и ФИО6 Установлено, что в указанной коробке находится табачная продукция 26 наименований, которая была отсортирована 13.12.2024 в отдельную коробку по 3 экземпляра каждого вида для направления на судебную товароведческую экспертизу. Картонная коробка опечатана металлической пломбой с пояснительной надписью, печатью экспертного учреждения «Экспертно-исследовательское отделение № 

<

адрес>» экспертно-криминалистической службы - регионального филиала ЦЭКТУ Центрального экспертно-криминалистического управления, с подписью эксперта ФИО17 На пояснительной надписи имеется запись «Остатки образцов № (сигареты с фильтром в 78 пачках). В ходе осмотра обнаружены следующие предметы:

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты>» в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет отсутствуют 3 сигареты;

сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве трех пачек, две из которых запечатаны заводской упаковкой, одна пачка имеет следы скрытия, а в содержимом из 20 сигарет’ отсутствуют 3 сигареты.

Указанные предметы и документы (табачные изделия, документы и мобильные телефоны) признаны вещественными доказательствами в соответствии с постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 17.04.2025 (том № л.д. 231-235, 236-239, 253);

протоколом осмотра предметов от 17.03.2025 с приложением фототаблицы, в соответствии с которыми осмотрены сигареты, изъятые 13.12.2024 в ходе ОРМ «Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 и ФИО6, а именно:

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 50 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>», а всего в количестве 500 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 37 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты> а всего в количестве 370 пачек, а также 5 блоков по 10 пачек в каждой и 8 пачек отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>», а всего в количестве 58 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 17 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 170 пачек, а также 23 блока по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 230.пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 50 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 500 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 21 блок по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 210 пачек; 24 блока по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 240 пачек; 5 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 50 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 50 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>», а всего в количестве 500 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 46 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты> а всего в количестве 460 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 50 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 500 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 43 блока по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты> а всего в количестве 430 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 50 блока по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты> а всего в количестве 500 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 28 блока по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты> а всего в количестве 280 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 15 блок по 10 пачек в каждой и 5 пачек отдельно сигарет марки «Winston XS blue», а всего в количестве 155 пачек; 19 блоков по 10 пачек в каждой и 4 пачки отдельно сигарет а марки «ФИО3 классический ФИО3», а всего в количестве 194 пачек; 7 блоков по 10 пачек в каждой и 7 пачек отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 77 пачек; сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 2 пачек; 12 блоков по 10 пачек в каждой и 7 пачек отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 127 пачек; сигареты 

<

данные изъяты> в количестве 2 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 50 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 500 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 50 блоков по 10 пачек в каждой сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 500 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены сигареты марки «West Blue Up» в количестве 12 пачек; сигареты марки «Camel ф compact Special» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Philip Morris Red» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Winston Classic» в количестве 5 пачек; 26 блоков по 10 пачек в каждом и 25 пачек отдельно сигарет марки «Корона Стиль», а всего в количестве 285 пачек; 18 блоков по 10 пачек в каждом и 5 пачек отдельно сигарет марки «Корона Kalipso Special Gold», а всего в количестве 185 пачек; сигареты марки «Chesterfield Extra brown» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Lucky Strike aroma браун» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Lucky Strike XL blue» в количестве 6 пачек.

В картонной коробке, условно поименованной «№», обнаружены 5 блоков по 10 пачек в каждом и 17 пачек отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 67 пачек; 5 блоков по 10 пачек в каждом и 3 пачки отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты> а всего в количестве 53 пачек; 13 блоков по 10 пачек в каждом и 3 пачки отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>», а всего в количестве 133 пачек; 3 блока по 10 пачек в каждом и 6 пачек ф отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 36 пачек; 1 блок с 10 пачками и 5 пачек отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 15 пачек; 7 блоков по 10 пачек в каждом и 9 и пачек отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>», а всего в количестве 79 пачек; сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 8 пачек; сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 8 пачек; сигареты марки 

<

данные изъяты> в количестве 6 пачек; 11 блоков по 10 пачек в каждом и 6 пачек отдельно сигарет марки 

<

данные изъяты>, а всего в количестве 116 пачек.

Осмотрены два полимерных пакета, опечатанных оттиском печати «Для пакетов» с подписью эксперта ФИО18 и пояснительными надписями и номерами исследований. В ходе вскрытия данных пакетов были обнаружены: 2 пачки сигарет марки 

<

данные изъяты>; 1 пачка сигарет марки 

<

данные изъяты> 2) двух пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>

Осмотрен полимерный пакет черного цвета, в котором обнаружены:

лифт бумаги формата А5, на котором имеются черновые рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, с отражением наименований сигарет и их стоимости за одну единицу, всего на 1 листе;

трудовой договор по найму № с работником, на определенный срок, от 18.12.2023, заключенный между ФИО4 и ФИО6, предмет договора указан как «работник принимается на работу в качестве продавца в магазин «ТАБАК», находящийся по адресу: 

<

адрес>, с режимом работы с 10 часов 00 минут по 21 час 00 минут, с перерывом с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, на 2 листах, с подписями сторон;

договор аренды нежилого помещения от 18.12.2023, в соответствии с которым ФИО4 и ФИО2 заключили договор передачи нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 15 кв.м., сроком на 11 месяцев, в условиях договора указана арендная плата в размере 10 000 рублей кроме коммунальных платежей, всего на 2 листах, с подписями сторон;

блокнот в твердой обложке формата А5, на обложке которого имеется изображение в виде мяча, с надписью «блокнот», в котором содержатся черновые рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, с указанием электронных адресов, логинов и паролей, а также содержатся записи следующего содержания «Чтобы продавать сиг-ми надо ИП и одновременно патент. Установить программу честный знак, купить читыватель кода сигарет», 

<

данные изъяты> - честный знак», также имеются расчеты прихода и долгов, также с обратной стороны блокнота также имеются черновые рукописные записи с указанием контактных телефонов, наименований сигарет; 

тетрадь формата А5 в обложке зеленого цвета, на обложке которого имеется надпись «ремонт широкая дом», в которой содержатся черновые рукописные записи, выполненные красителем синего цвета, с указанием строительных материалов, их количества, стоимости, а также имеются кассовые чеки;

тетрадь формата А5 в обложке зеленого цвета, на обложке которого отсутствуют какие-либо надписи, с указанием контактных телефонов, сведений о выручке;

тетрадь формата А5 в картонной обложке, на обложке которой имеется изображение кота, в которой содержатся сведения о состоянии кассы и о выручке;

тетрадь формата А5 в картонной обложке, на обложке которой имеется изображение песка и моря, в которой содержатся цифровые обозначения;

тетрадь формата А5 в картонной обложке, на обложке которой имеется изображение квадроцикла с водителем в шлеме, в которой содержатся сведения онаименованиях сигарет, отгрузке, акцизах, способе получения товара, стоимости товара;

тетрадь формата А5 в картонной обложке, на обложке которой имеется изображение герба с надписью «РОССИЯ», в которой содержатся сведения о наименованиях сигарет, имеются надписи 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и так далее.

Указанные предметы и документы (табачные изделия, документы и мобильные телефоны) признаны вещественными доказательствами в соответствии с постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от 17.04.2025 (том № л.д. 240-245, 246-252, 253);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2025 с приложением фототаблицы, в соответствии с которым осмотрены оптические диски с результатами ОРД содержащиеся в материалах уголовного дела, а именно:

1) Оптический диск №с, на поверхности которого имеется надпись 

<

данные изъяты> при открытии которого на нем обнаружена папка с наименованием 

<

данные изъяты> в которой содержится папка с наименованием 

<

данные изъяты>)», при открытии которой обнаружены папки в количестве 26 штук, содержащие телефонные переговоры за период с 16.11.2024 по 15.12.2024. При прослушивании имеющихся аудиозаписей были выборочно застенографированы телефонные разговоры, касающиеся приобретения, хранения в целях сбыта и продажи табачных изделий ФИО4 и ФИО6;

2) Оптический диск №с, на поверхности которого имеется надпись 

<

данные изъяты>», при открытии которого на нем обнаружена папка с наименованием 

<

данные изъяты> в которой содержится папка с наименованием 

<

данные изъяты>», при открытии которой обнаружены папки в количестве 25 штук, содержащие телефонные переговоры за период с 18.10.2024 по 15.11.2024. При прослушивании имеющихся аудиозаписей были выборочно застенографированы телефонные разговоры, касающиеся приобретения, хранения в целях сбыта и продажи табачных изделий ФИО4 и ФИО6;

3) Оптический диск №с, на поверхности которого имеется надпись 

<

данные изъяты>, при открытии которого на нем обнаружена папка с наименованием 

<

данные изъяты>, в которой содержится папка с одноименным наименованием, при открытии которой обнаружены папки в количестве 27 штук, содержащие телефонные переговоры за период с 14.09.2024 по 13.10.2024. При прослушивании имеющихся аудиозаписей были выборочно застенографированы телефонные разговоры, касающиеся приобретения, хранения в целях сбыта и продажи табачных изделий ФИО4 и ФИО6;

4) Оптический диск №с, на поверхности которого имеется надпись 

<

данные изъяты> при открытии которого на нем обнаружена папка с наименованием 

<

данные изъяты>, в которой содержится папка с одноименным наименованием, при открытии которой обнаружены папки в количестве 28 штук, содержащие телефонные переговоры за период с 15.08.2024 по 13.09.2024. При прослушивании имеющихся аудиозаписей были выборочно застенографированы телефонные разговоры, касающиеся приобретения, хранения в целях сбыта и продажи табачных изделий ФИО4 и ФИО6

Постановлением от 16.04.2025 г. вышеуказанные оптические диски признаны в качестве вещественных доказательств (том №4, л.д.1-33, 34-38, 39-43, 44);

- протоколом явки с повинной от 23.02.2025, в соответствии с которым ФИО4 добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в летний период с июля по декабрь 2024 года он со своей супругой ФИО6 приобрел, хранил и продавал сигареты без акцизных марок из магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д.63-65);

- протоколом явки с повинной от 23.02.2025, в соответствии с которым ФИО6 добровольно сообщил о совершенном ею преступлении, а именно о том, что в летний период с июля по декабрь 2024 года она со своейим супругом ФИО4 приобрела, хранила и продавала сигареты без акцизных марок из магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д.141-143);

- рапортом старшего следователя Бугурусланского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Оренбургской области от 19.02.2025, согласно которому Бугурусланским МСО СУ СК России по Оренбургской области в КРСоП зарегистрировано сообщение за 

<

данные изъяты>.2025в отношении ФИО4, ФИО6 по факту приобретения, хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере из магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 10);

выпиской из ЕГРИП № от 21.03.2023, согласно которой ФИО4 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и в период с 13.03.2023 по 13.06.2024 осуществлял предпринимательскую деятельность с основным видом деятельности «розничная торговля табачными изделиями в специализированных магазинах» (том № 4 л.д. 135-137);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от 25.12.2024, согласно которому в Бугурусланский МСО СУ СК России по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО2 (том № л.д. 21-26);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 25.12.2024, в соответствии с которым рассекречены результаты ОРМ «Проверочная закупка», «наблюдение», проведенные в отношении ФИО4, ФИО6, ФИО2 (том № 1 л.д. 27-29);

рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» ФИО8 №12 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 30.07.2024 с приложением фототаблицы, в соответствии с которыми в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что 30.07.2024 ФИО4 зашел в транспортную компанию «СДЭК» с девушкой на вид которой 18-20 лет, где получил одну коробку товара предположительно немаркированной табачной продукции, после чего проехали по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 33, 34-37);

рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» ФИО8 №12 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 09.09.2024 с приложением фототаблицы, в соответствии с которыми в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что 09.09.2024 ФИО4 зашел в транспортную компанию «СДЭК», где работник компании передал одну коробку обклеенной зеленной лентой предположительно немаркированной табачной продукции (том № 1 л.д. 38, 39-40);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» ФИО8 №12

о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 17.09.2024 с приложением фототаблицы, в соответствии с которыми в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что на имя ФИО6 пришло две коробки предположительно немаркированной табачной продукции, указанный товар забирала ФИО2 - дочь ФИО6, с незнакомым парнем (том №, л.д.41,42-45);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Бугурусланский» ФИО8 №11 о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 09.12.2024 с приложением фототаблицы, в соответствии с которыми в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о том, что 09.12.2024 на имя ФИО4 пришло две коробки (отправитель ФИО55»), в которых находился товар (немаркированная табачная продукция). В период с 10 часов 32 минут по 10 часов 35 минут вышеуказанные коробки забрали в пункте выдачи ФИО6 и ФИО19 (том № л.д. 46, 47-49);

справкой об исследовании № от 17.10.2024, в соответствии с которой содержание курительной части сигарет марки 

<

данные изъяты> является частицами растений табака - 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (том № л.д. 52-53);

справкой об исследовании № от 17.10.2024, в соответствии с которой содержание курительной части сигарет 

<

данные изъяты> является частицами растений табака 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> (том № л.д. 56-57);

- распиской ФИО15о. от 08.07.2024, в соответствии с которой ФИО20 дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью документирования факта реализации ФИО4 и ФИО6 и обязуется не разглашать сведения о средствах и методах ОВД, ставших ему известными в ходе проведенного ОРМ (том № л.д. 77);

актом личного досмотра от 08.07.2024, согласно которому осмотрена одежда «закупщика» ФИО15о., в ходе осмотра денежных средств и табачной продукции не обнаружено (том № л.д. 78);

актом осмотра и пометки денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 08.07.2024, согласно которому ФИО15о., участвующему в проведении данного мероприятия, вручили денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой № (том № л.д. 79);

ксерокопией денежной купюры достоинством 100 рублей серия №, выданной 08.07.2024 ФИО15о. для проведения проверочной закупки табачной продукции (том № л.д. 80);

актом личного досмотра от 08.07.2024, согласно которому ФИО15о. добровольно выдал одну пачку сигарет марки «CAMEL», на которой имеется специальная марка № и № внизу, и указано, что не является государственной акцизной маркой. ФИО15о. пояснил, что указанную пачку сигарет он купил по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 81);

- актом личного досмотра от 15.07.2024, согласно которому осмотрена одежда «закупщика» ФИО15о., в ходе осмотра денежных средств и табачной продукции не обнаружено (том № л.д. 82);

- актом осмотра и пометки денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 15.07.2024, согласно которому ФИО15о., участвующему в проведении данного мероприятия, вручили денежные средства в сумме 300 рублей тремя купюрами сериями: 

<

данные изъяты> (том № л.д. 83);

- ксерокопией денежных купюр достоинством 100 рублей сериями: 

<

данные изъяты>, выданных ФИО15о. 15.07.2024 для проведения проверочной закупки табачной продукции (том № л.д. 84);

- актом личного досмотра от 15.07.2024, согласно которому ФИО15о. добровольно выдал две пачки сигарет марки 

<

данные изъяты>, на первой пачке имеется специальная марка № и №, на второй пачке имеется специальная марка № и №. ФИО15о. пояснил, что указанные пачки сигарет он купил по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 85);

актом личного досмотра от 15.07.2024, согласно которому осмотрена одежда «закупщика» ФИО15о., в ходе осмотра денежных средств и табачной продукции не обнаружено (том № л.д. 86);

актом осмотра и пометки денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 15.07.2024, согласно которому ФИО15о., участвующему в проведении данного мероприятия, вручили денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой серия сБ 6645439 (том № л.д. 87);

ксерокопией денежной купюры достоинством 100 рублей серия №, выданной ФИО15о. 15.07.2024 для проведения проверочной закупки табачной продукции (том № л.д. 88);

актом личного досмотра от 15.07.2024, согласно которому ФИО15о. добровольно выдал одну пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>», на которой имеется специальная марка № и №. ФИО15о. пояснил, что указанную пачку сигарет он купил по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 89);

актом личного досмотра от 30.07.2024, согласно которому осмотрена одежда «закупщика» ФИО15о., в ходе осмотра денежных средств и табачной продукции не обнаружено (том № л.д. 90);

актом осмотра и пометки денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 30.07.2024, согласно которому ФИО15о., участвующему в проведении данного мероприятия, вручили денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой серия № (том № 1 л.д. 91);

ксерокопией денежной купюры достоинством 100 рублей серия №, выданной ФИО15о. 30.07.2024 для проведения проверочной закупки табачной продукции (том № 1 л.д. 92);

- актом личного досмотра от 30.07.2024, согласно которому ФИО15о. добровольно выдал одну пачку сигарет марки 

<

данные изъяты>», на которой имеется специальная марка № и №. ФИО15о. пояснил, что указанную пачку сигарет он купил по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д.93);

- актом личного досмотра от 24.10.2024, согласно которому осмотрена одежда «закупщика» ФИО15о., в ходе осмотра денежных средств и табачной продукции не обнаружено (том № л.д. 94);

- актом осмотра и пометки денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 24.10.2024, согласно которому ФИО15о., участвующему в проведении данного мероприятия, вручили денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой серия 

<

данные изъяты>. (том № л.д. 95);

- ксерокопией денежной купюры достоинством 500 рублей серия №, выданной ФИО15о. 24.10.2024 для проведения проверочной закупки табачной продукции (том № л.д. 96);

- актом личного досмотра от 24.10.2024, согласно которому ФИО15о. добровольно выдал пять пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>». ФИО15о. пояснил, что указанную пачку сигарет он купил по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 97);

- распиской ФИО8 №5 от 13.12.2024, согласно которой ФИО8 №5 дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью документирования факта реализации ФИО4 и ФИО6 и обязуется не разглашать сведения о средствах и методах ОВД, ставших ему известными в ходе проведенного ОРМ (том № л.д. 98);

- актом личного досмотра от 13.12.2024, согласно которому осмотрена одежда «закупщика» ФИО8 №5, в ходе осмотра денежных средств и табачной продукции не обнаружено (том № л.д. 99);

- актом осмотра и пометки денежных средств и удостоверения факта их выдачи для проведения проверочной закупки от 13.12.2024, согласно которому ФИО8 №5, участвующему в проведении данного мероприятия, вручили денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой серия 

<

данные изъяты>том № л.д. 100);

- ксерокопией денежной купюры достоинством 5000 рублей серии 

<

данные изъяты>, выданной ФИО8 №5 13.12.2024 для проведения проверочной закупки табачной продукции (том № л.д. 101);

- актом личного досмотра от 13.12.2024, согласно которому ФИО8 №5 добровольно выдал пять блоков, а именно пятьдесят пачек сигарет марки 

<

данные изъяты>». ФИО8 №5 пояснил, что указанную пачку сигарет он купил по адресу: 

<

адрес>, Д- 56 (том № л.д.102);

- актом проверочной закупки от 13.12.2024, согласно которому в период с 08.07.2024 по 13.12.2024 в результате проведенного ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО4 и ФИО6 из магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 08.07.2024, 15.07.2024, 15.07.2024, 30.07.2024, 24.10.2024, 13.12.2024 была реализована табачная продукция (том № 1 л.д. 103-109);

- постановлением Бугурусланского районного суда 

<

адрес> № от 09.12.2024, в соответствии с которым разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения», по адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 110);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, жилища, участков местности и транспортных средств от 13.12.2024, с приложением иллюстрационной таблицы, в соответствии с которыми в жилище по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО4 и ФИО6 осмотрено жилищное помещение по адресу: 

<

адрес>. Были обследованы: прилавок магазина за которым обнаружена табачная продукция различного наименования в том числе без акцизных марок; жилая комната жилища в которой были обнаружены коробки с немаркированной табачной продукции. За прилавком магазина были обнаружены тетради, записные книжки, блокноты, которые содержат сведения о движении товарно-табачной продукции (том № л.д. 111-113, 114-117);

- протоколом изъятия от 13.12.2024, с приложением иллюстрационной таблицы, в соответствии с которыми в жилище по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО4 и ФИО6 изъяты: блокнот в твердой корке; тетрадь с изображением моря; тетрадь с изображением на обложке квадроцикла; тетрадь с изображением на обложке кота; тетрадь с изображением на обложке герба России; тетрадь с изображением на обложке ФИО21; тетрадь с подписью «Ремонт»; трудовой договор по найму № от 18.12.2023 на 4-х листах; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе темного цвета imei: №; немаркированная табачная продукция в общем количестве 7660 штук следующих наименований: 

<

данные изъяты>» - 1251 пачка, 

<

данные изъяты> - 1219 пачек, 

<

данные изъяты> - 82 пачки, 

<

данные изъяты> - 136 пачки, 

<

данные изъяты>) - 56 пачек, 

<

данные изъяты>) - 39 пачек, 

<

данные изъяты>) - 18 пачек, 

<

данные изъяты> - 119 пачек, 

<

данные изъяты> - 290 пачек, 

<

данные изъяты> - 186 пачек, 

<

данные изъяты> - 795 пачек, «ФИО3» - 197 пачек, 

<

данные изъяты> - 158 пачек, 

<

данные изъяты>) – 8 пачек, 

<

данные изъяты>) – 135 пачек, 

<

данные изъяты>) - 370 пачек, 

<

данные изъяты> - 235 пачек, 

<

данные изъяты> - 434 пачки, 

<

данные изъяты> – 61 пачка, 

<

данные изъяты> – 174 пачки; 

<

данные изъяты> - 12 пачек, 

<

данные изъяты>) – 465 пачек, 

<

данные изъяты> – 9 пачек, 

<

данные изъяты>» - 80 пачек (том №, л.д.118-120, 121-123).

Основания сомневаться в выводах экспертов-криминалистов, составивших заключения относительно несоответствия изъятой у ФИО4 и ФИО6 табачной продукции требованиям нормативных актов Российской Федерации, регулирующих производство и оборот табачной продукции, по её маркировке специальными (акцизными) марками, а также о стоимости изъятой табачной продукции, у суда не имеется, заключения составлены квалифицированными экспертами в специализированном экспертном учреждении, их выводы надлежащим образом мотивированы, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложное заключение.

Анализируя доказательства, представляющие собой результаты оперативно-розыскной деятельности, в том числе рассекреченные, в отношении ФИО4 и ФИО6 суд приходит к выводу, что все указанные оперативно-розыскные мероприятия («осмотры помещений, транспортных средств», «проверочные закупки», «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи») проведены при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскных мероприятий представлены следователю в установленном порядке, приобщены к материалам уголовного дела на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, в том числе о рассекречивании их, полученные в результате оперативно-розыскной деятельности сведения, были зафиксированы как доказательства в рамках уголовно-процессуального закона и приобрели статус доказательства, отвечающего требованиям относимости и допустимости. 

Таким образом, указанные выше доказательства суд признает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточно подтверждающими вину ФИО4 и ФИО6 в совершении указанного преступления.

ФИО4 и ФИО6 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоят, имеют среднее профессиональное образование, с учетом проверенных данных о личности подсудимых, анализа их действий во время совершения преступления и после, поведения в судебном заседании, суд находит ФИО4 и ФИО6 вменяемыми, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Согласно примечанию 2 к ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), особо крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

Представленными суду заключениями экспертов подтверждается наличие особо крупного размера немаркированных табачных изделий, явившихся предметом преступления ФИО4 и ФИО6, стоимость которых превышает один миллион рублей. 

Факт приобретения, хранения, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками подсудимыми достаточно и достоверно подтверждается показаниями указанных выше свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности, материалами уголовного дела. 

Судом установлено, что ФИО4 и ФИО6 действовали совместно, согласованно, последовательно. Их действия были направлены на достижение единого преступного умысла – получение дохода от сбыта немаркированной табачной продукции. 

ФИО6 была осведомлена о действиях ФИО4, заключающихся в приобретении, и хранении с целью сбыта немаркированной табачной продукции, принимала непосредственное участие в хранении и в сбыте данной продукции, являясь соисполнителем преступления, то есть выполняла отведенную её роль. 

Указанные факты осведомленности и осуществление действий по хранению, сбыту немаркированной табачной продукции ФИО6, как ФИО6, так и ФИО4 не отрицают. Из телефонных переговоров подсудимых усматривается, что действия ФИО6 по осуществлению своей роли по хранению и сбыту немаркированной табачной продукции носили осознанный регулярный, согласованный с ФИО4 характер. То, что ФИО6 принимала участие не во всех фактах сбыта табачной продукции, а также в приобретении данной продукции, не исключает её участия в группе и наличие единого с ФИО4 умысла. Каким образом, между подсудимыми распределялись доходы от незаконного оборота немаркированной табачной продукции и распределялись ли, в данном случае значения не имеет, поскольку сам факт осуществления незаконного оборота немаркированной табачной продукции с целью сбыта на сумму свыше ста тысяч рублей образует состав преступления. ФИО6 в своих показаниях данных в ходе предварительного расследования, поясняет, что знала о незаконности их с ФИО4 действий. 

Таким образом, основания для оправдания ФИО4 и ФИО6 у суда отсутствуют. В действиях ФИО4 и ФИО6 содержится состав преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела, как в отношении ФИО4, так и в отношении ФИО6 не имеется. Обстоятельства, исключающие уголовную ответственность подсудимых, отсутствуют. 

При определении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и условия жизни их семьи.

ФИО4 и ФИО6 совершили оконченное преступление, отнесенное к категории тяжких, в сфере экономической деятельности. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО4. характеризуется с удовлетворительной стороны, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим, к административной ответственности не привлекался, является получателем пенсии по инвалидности, не работает. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО4, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, и инвалидности 3 группы. В соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, суд признает его явку с повинной (том 4, л.д. 63-65) и активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, месте приобретения табачной продукции, о чем органу предварительного расследования не было известно. В силу положений п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4, является наличие у него малолетнего ребенка.

Изучением личности ФИО6 установлено, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции она характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, работает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО6, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном. В соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, суд признает её явку с повинной (том 4, л.д. 141-143) и активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, о чем органу предварительного расследования не было известно. В силу положений п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6, является наличие у неё малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, по делу не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств о характере совершенного преступления, степени его общественной опасности, с учетом данных о личности каждого из виновных, суд приходит к выводу о возможности назначения как ФИО4, так и ФИО6 наказания в виде штрафа. 

Данный вид наказания в полной мере соответствует целям исправления подсудимых, восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения новых преступлений.

Вид назначенного наказания исключает применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении суммы штрафа суд учел характер и степенью фактического участия ФИО4 и ФИО6, являющимися соисполнителями преступления. 

Судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью ФИО4 и ФИО6, а также их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ. 

Учитывая небольшой размер пенсии ФИО4 по инвалидности и заработной платы ФИО6, отсутствие иных доходов у последних, суд полагает возможным применить каждому подсудимому ч.3 ст.46 УК РФ о рассрочке выплаты штрафа.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую в отношении каждого подсудимого.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

В пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N17 (ред. от 12.12.2023) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" разъяснено, что не является конфискацией имущества передача в соответствующие учреждения или уничтожение по решению суда приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметов, которые хотя и относятся к имуществу, указанному в пунктах "а" - "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ, или доходам от него, но запрещены к обращению либо изъяты из незаконного оборота. В таких случаях суд принимает решение не о конфискации, а о передаче в соответствующие учреждения или об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ либо об уничтожении изъятых из незаконного оборота товаров легкой промышленности на основании пункта 2.1 части 3 статьи 81 УПК РФ.

Поскольку признанная по делу вещественным доказательством табачная продукция нелегально введена в оборот, конфисковать и обратить её в доход государства невозможно, то она подлежит уничтожению. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, 

приговорил:

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание, в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации рассрочить ФИО4 уплату штрафа на 3 года 4 месяцев равными частями по 10000 рублей ежемесячно.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации рассрочить ФИО6 уплату штрафа на 3 года 4 месяцев равными частями по 10000 рублей ежемесячно.

Уплату штрафа производить по реквизитам: получатель: УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург, БИК: 015354008, Казначейский счет: 03100643000000015300, Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045, ОКТМО: 53701000, УИН: 41700000000010970015, 

Код дохода бюджетной классификации: 417 116 03122 01 0000 140. 

Меру пресечения ФИО4 и ФИО6, каждому из них, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- табачные изделия, содержащиеся в 19 картонных коробках и 7 полимерных пакетах, в количестве и наименованиях, указанных в протоколе изъятия от 13 декабря 2024 (том 1, л.д. 118-123) и с учетом постановления от 15 апреля 2025 г. (том 4, л.д.222), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Бугурусланского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Оренбургской области, - уничтожить; 

- договор аренды, трудовой договор, прайс-лист с ценником на сигареты, блокнот, 6 тетрадей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Бугурусланского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Оренбургской области, - уничтожить;

- мобильные телефоны ФИО4 и ФИО6, хранящиеся на ответственном хранении у последних, - вернуть по принадлежности ФИО4 и ФИО6;

- оптические диски в количестве 9 штук с рассекреченными материалами оперативно-розыскной деятельности, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 15 суток со дня вручения или получения копий апелляционных жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденных, они вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, Судья: